News Release

報道関係者各位

2021年 3月 19日

沢井製薬株式会社

持株会社体制への移行に伴う代表取締役の異動及び人事体制・組織体制に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式移転により 2021 年 4 月 1 日に設立する持株会社であるサワイ

グループホールディングス株式会社（以下「サワイグループホールディングス」といいます。）の代表取締役の異動

および人事・組織体制につきまして下記の通り決定しましたのでお知らせいたします。

記

1. 新任代表取締役について

（１）代表取締役異動の理由

2021 年 4 月 1 日付で移行を予定している持株会社体制移行を機に経営と執行の分離をより明確にし

てガバナンスの強化を図り、経営基盤の一層の強化を図るため。

（２）異動の内容

氏名 新役職

澤井
さ わ い

 光郎
み つ お

 代表取締役会長

澤井
さ わ い

 健造
けんぞう

 代表取締役副会長

末吉
すえよし

 一彦
かずひこ

  代表取締役社長

   （異動予定日）

   2021 年 4 月 1 日

News Release

（３）新任代表取締役の略歴

澤井
さわい

 光郎
みつお

（1956 年 9月 28日生）

略歴 所有株式数

1982年 4月

1989年 1月

2000年 6月

2002年 5月

2002年 6月

2003年 4月

2005年 6月

2008年 1月

2008年 4月

2008年 6月

2020年 6月

協和発酵工業株式会社（現・協和キリン株式会社）入社

沢井製薬株式会社入社

取締役 営業本部副本部長 兼 営業企画部長

取締役 営業本部副本部長 兼 営業企画部長 兼 福岡支店長

常務取締役 営業本部長 兼 営業企画部長

常務取締役 営業本部長

専務取締役 営業本部長

専務取締役 企画本部・管理本部管掌

専務取締役 戦略企画部・コーポレート部門管掌

代表取締役 社長

代表取締役 会長（現任）

948,200 株

澤井
さわい

 健造
けんぞう

（1968年 5月 26日生）

略歴 所有株式数

1995年 4月

2001年 4月

2010年 6月

2012年 4月

2013年 6月

2017年 6月

2018年 6月

2020年 6月

住友製薬（現・大日本住友製薬）株式会社入社

沢井製薬株式会社入社

取締役 戦略企画部長

取締役 戦略企画部長 兼 営業本部 副本部長

取締役 常務執行役員 戦略企画部長 兼 営業本部副本部長

取締役 専務執行役員 戦略企画部長 兼 営業本部管掌

SAWAI AMERICA Inc. 取締役社長

Upsher-Smith Laboratories, LLC 取締役会長

取締役 専務執行役員 戦略企画部長 兼 研究開発本部管掌

SAWAI AMERICA, LLC 取締役社長

Upsher-Smith Laboratories, LLC 取締役会長

代表取締役社長（現任）

854,000 株

末吉
すえよし

 一彦
かずひこ

（1957年 9月 19日生）

略歴 所有株式数

1980年 4月

2012年 4月

2017年 6月

2018年 2月

2018年 6月

株式会社住友銀行（現株式会社三井住友銀行）入行

沢井製薬株式会社入社 経営管理部長

Upsher-Smith Laboratories, LLC Executive Administration（現任）

上席執行役員 管理本部副本部長 兼 経営管理部長

取締役 常務執行役員 管理本部長 兼 戦略企画部管掌（現在）

メディサ新薬株式会社取締役（現在）

化研生薬株式会社取締役（現在）

1,500株

News Release

2. 人事体制（2021 年 4 月 1 日付）

① サワイグループホールディングスの役員体制

氏名 新職名

澤井
さ わ い

 光郎
み つ お

代表取締役会長

グループ最高経営責任者（グループ CEO）

澤井
さ わ い

 健造
けんぞう

代表取締役副会長

グループブランド担当役員（グループ CBO）

末吉
すえよし

 一彦
かずひこ

代表取締役社長

グループ最高執行責任者（グループ COO）兼

グループ管理統括役員（グループ CAO）

寺島
てらしま

 徹
とおる

取締役常務執行役員

グループ品質・安全統括役員（グループ CQO）

小原
お は ら

 正敏
まさとし

 社外取締役

東堂
とうどう

 なをみ 社外取締役

坪倉
つぼくら

 忠男
た だ お

 常勤監査役

友
とも

廣
ひろ

 隆宣
たかのぶ

 監査役

平野
ひ ら の

 潤一
じゅんいち

 監査役

② サワイグループホールディングスの執行役員体制

氏名 新職名

木村
き む ら

 元彦
もとひこ

常務執行役員
グループ生産統括役員（グループ CPO）

横田
よ こ た

 祥士
しょうじ

常務執行役員
グループ研究開発統括役員（グループ CRO）

佐々木
さ さ き

 雅
まさ

啓
ひろ

常務執行役員
グループ米国事業担当役員

濵
はま

田
だ

 輝
あきら

上席執行役員
グループ人事担当役員（グループ CHRO）兼 グループ人事部長

櫻井
さくらい

 良樹
よ し き

上席執行役員

グループ財務担当役員（グループ CFO）兼 グループ財務部長

News Release

氏名 新職名

西村
にしむら

 誠
せい

治
じ

執行役員
グループマーケティング統括役員（グループ CMO）

中岡
なかおか

 卓
たく

執行役員
グループ戦略企画担当役員（グループ CSO）兼
グループ戦略企画部長

③ サワイグループホールディングスのその他人事体制

氏名 新職名

曽我
そ が

 一彦
かずひこ

 グループ人事部 担当部長

竹田
た け だ

 幸司
こ う じ

 グループ IT部長

神内
かみうち

 孝
こう

二郎
じ ろ う

 グループ総務部長

飯沢
いいざわ

 敏
さとし

 グループ法務・コンプライアンス室長

河合
か わ い

 史
ふみと

  グループサステナビリティ推進室長

髙
こう

良
ら

 恭
やす

志
し

 グループ広報・IR室長

松岡
まつおか

 哲史
て つ じ

  グループ経営監査室長

3. 組織（2021 年 4 月 1 日付）

別紙の組織図をご参照ください。

以 上

◆お問い合わせ先◆

沢井製薬株式会社 広報・IR室

TEL：06-6105-5718／E-mail：koho@sawai.co.jp

mailto:koho@sawai.co.jp

グループ米国事業
担当役員

グループ戦略企画
担当役員（GCSO）

グループ戦略企画部

グループ広報・IR室

【別紙】

グループ品質・安全
統括役員（GCQO）

グ
ル
ー

プ
戦
略
会
議

グ
ル
ー

プ
投
資
委
員
会

グループマーケティング
統括役員（GCMO）

グループ生産統括役員
（GCPO）

グループ研究開発
統括役員（GCRO）

グループ法務・
コンプライアンス室副会長

グループブランド担当役員
（GCBO）

指
名
・
報
酬
等

ガ
バ
ナ
ン
ス
委
員
会

グループサステナビリティ
推進室

グループＧ財務担当役員
（GCFO）

グループ財務部

グループ管理統括役員
（GCAO）

グループ総務部
株主総会 取締役会

会長
(GCEO)

社長
(GCOO)

グループ人事担当役員
（GCHRO）

グループ人事部
内
部
統
制
委
員
会

グ
ル
ー

プ
経
営
監
査
室

グループIT部

グループリスクマネジメント
委員会

グ
ル
ー

プ
ガ
バ
ナ
ン
ス
会
議

グループコンプライアンス
委員会

グループ情報セキュリティ
委員会

グループサステナビリティ
委員会

監査役会 監査役

サワイグループホールディングス組織図

（2021年4月1日付）

	2021-3-19_持株会社体制への移行に伴う代表取締役の異動及び人事体制・組織体制に関するお知らせ
	20210401  HD組織規程・組織図